
 

 

 
Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di somministrazione di alimenti e bevande in 
occasione dell’inaugurazione dell’anno accademico 2024/2025 ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
Codifica interna (S07/2025) 
CIG: B6404F2032 
 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 
Direzione Gestioni Operative 
Dott. Matteo DI TRANI  
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Nicola La Porta 
 
Servizio Gare e Assicurazioni  
Dott.ssa Filomena PERNA 
Dott.ssa Carlotta Cardone 
 
 
 
 

 
 
Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 
71122 Foggia 
Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 
PEC: protocollo@cert.unifg.it 
www.unifg.it 

1/3 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 
esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 
il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 
91/2024, in particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 
previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a mente 
del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 
Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando 
gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 
responsabile della Direzione Gestioni Operative; 
 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) 
e, in particolare: 

 
- l’art. 50, co.1, lett. b) che prevede l’affidamento diretto di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000 e comunque inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14;  

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/3 

 
PREMESSO che in data 30 gennaio 2025 si è tenuta, presso l’Aula Magna “Valeria 

Spada” dell’Università degli Studi di Foggia sita in Foggia alla Via Caggese 
n.1, la cerimonia di inaugurazione dell’a.a. 2024_2025; 

 
ACQUISITA la richiesta pervenuta dalla Dott.ssa Maria Rosaria Lops, Responsabile 

dell’Area Ufficio Stampa Comunicazione Istituzionale ed Eventi di Ateneo,  
prot. n. 10285 – X/4 del 22.02.2025, per l’acquisto di un servizio di light 
lunch, coffe break e pernottamenti al fine di offrire ai Rettori ospiti e alle 
autorità del territorio un momento di ristoro a conclusione dell’evento sopra 
citato; 

 
ESAMINATO il preventivo di spesa prodotto, qui richiamato anche se non materialmente 

allegato, dall’operatore “MPC Eventi S.R.L.” sito in Via San Severo Km 2 
Foggia - 71121 – P.IVA: 03883520714 per un importo pari ad € 7.835,00 
oltre Iva; 

 
ATTESO che, la dott.ssa Lops, ha verificato le caratteristiche del servizio offerto 

rispondente alle specifiche esigenze dell’amministrazione e la congruità 
del prezzo offerto, anche tramite interpello del mercato di riferimento tanto 
da proporre l’affidamento alla ditta di cui sopra;  

 
ESPLETATA la trattativa diretta n. 5197821 con un unico operatore, sulla piattaforma 

MEPA, per l’affidamento diretto del servizio sopra indicato, la cui 
documentazione deve intendersi qui richiamata anche se non 
materialmente allegata 

 
VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e 

le funzioni del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria complessiva dell’intervento, pari ad € 7.835,00 sul 

vincolo n.629/2025 progetto COMUNICAZIONE 2024; 
 
INDIVIDUATO in qualità di RUP la dott.ssa Carlotta Cardone, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause 
di incompatibilità come da relativa dichiarazione; 

 
ATTESO  che non sussiste un interesse transfrontaliero certo in ragione della natura 

del servizio/fornitura/lavoro nonché della collocazione geografica della 
committente; 
che il Contratto nazionale di lavoro applicato dall’operatore economico ai 
dipendenti è CCNL Turismo Pubblici Esercizi. 

 
RAVVISATA ai sensi dell’art. 53, comma 4, l’opportunità di non chiedere la garanzia 

definitiva per l’esiguo importo complessivo dell’affidamento; 
 



 

 

3/3 

 
  

DECRETA 
 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento 
del servizio di somministrazione di alimenti e bevande in occasione dell’inaugurazione 
dell’anno accademico 2024/2025 all'operatore economico “MPC Eventi S.R.L. Via San 
Severo Km 2 Foggia - 71121 – P.IVA: 03883520714 per un importo complessivo pari ad 
€ 7.835,00 oltre Iva; 

 
- di disporre che la relativa spesa, pari ad € 7.835,00 IVA inclusa graverà sul vincolo 

n.629/2025 progetto COMUNICAZIONE 2024;  
 

- di nominare in qualità di RUP la dott.ssa Carlotta Cardone.  
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 
decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 
secondo le vigenti disposizioni in materia. 
 

 
 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 
e s.m.i. 


		2025-03-29T08:48:29+0100
	Matteo Di Trani




